
Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) di Pavia

1/6

SC INGEGNERIA CLINICA 

OGGETTO: ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILENZA – MISSIONE 6, 
COMPONENT 2 -1.1.2 AMMODERNAMENTO DEL PARCO TECNOLOGICO E 
DIGITALE OSPEDALIERO “GRANDI APPARECCHIATURE” NELL’AMBITO DELLA 
FORNITURA DI N. 1 TOMOGRAFO COMPUTERIZZATO PER LA SC 
RADIODIAGNOSTICA DELL’OSPEDALE DI VOGHERA – CUP 
F19J22001320001 - FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEXT 
GENERATION EU – AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 51 C. 1 D.L. 
77/2021, PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE 
LAVORI E COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE E 
REDAZIONE DEL CRE PER I LAVORI PROPEDEUTICI ALL’INSTALLAZIONE - CIG 
B29D63BE40

IL GESTORE DI BUDGET 

Attesta che i costi derivanti dal presente provvedimento sono compatibili con il budget 
assegnato e sono imputati secondo la sotto riportata tabella

Finanziamento Bilancio N° Conto e descrizione
Importo 

I.V.A. 22% 
inclusa

Esercizio Impegno

D.G.R. 
XI/6426/22
Prog. 212174

OSP 128173 – TAC VIGEVANO – 
PROGETTAZIONE E LAVORI € 12.151,30 2024 2024001457

Il Direttore della SC Ingegneria Clinica (Ing. Cesare Lombardi)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA SC BILANCIO, 
PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Verificato il dettaglio dei costi come da tabella di dettaglio del gestore di budget, attesta 
la regolarità contabile del presente provvedimento.

Il dirigente responsabile SC Bilancio, Programmazione finanziaria e Contabilità
(Dott. Alberto Maria Giorgieri)

Il responsabile del procedimento: Ing. Cesare Lombardi
Il referente della pratica: Dott.ssa Loredana Muraro



2/6

IL RESPONSABILE DELLA SC INGEGNERIA CLINICA 

 
Preso atto che, con Deliberazione n. 750 del 1 agosto 2023, in coerenza con i dispositivi 
di cui all’art. 73, comma 4, CCNL 17 dicembre 2020 – Area delle Funzioni Locali – Sezione 
Dirigenza PTA, sono state conferite le funzioni di direzione della SC Ingegneria Clinica 
Aziendale al Dirigente Ingegnere, Ing. Cesare Lombardi, con decorrenza 01 agosto 2023 
e sino a nuova e diversa disposizione aziendale;

Preso atto che, con Deliberazione n. 1181 del 7 dicembre 2023, si è provveduto al 
conferimento di incarico di direzione della S.C. Ingegneria Clinica all’Ing. Cesare 
Lombardi, a decorrere dall’11 dicembre 2023 per la durata di anni cinque;

Preso atto altresì della Deliberazione n. 1214 del 14 dicembre 2023 con la quale è stato 
conferito l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) delle progettualità 
riconducibili al Piano Nazionale Ripresa e Resilienza, Missione 6 Component 2 – Intervento 
1.1.2. – Ammodernamento del parco tecnologico e digitale Ospedaliero “Grandi 
Apparecchiature” al Direttore della SC Ingegneria Clinica Aziendale, ing. Cesare 
Lombardi;

Premesso che con D.G.R. XI/6426 del 23/05/2022 avente ad oggetto “Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza PNRR - missione 6 Component 1 e Component 2 e PNC – approvazione del 
piano operativo regionale (POR) e contestuale individuazione degli interventi, con ripartizione 
delle corrispondenti quote di finanziamento PNRR/PNC - individuazione dei soggetti attuatori 
esterni” è stato approvato il Piano Operativo Regionale che ricomprende l’aggregato di tutte 
le iniziative progettuali della M6, C1 e C2 e PNC, e vengono individuati gli interventi atti al 
raggiungimento degli obiettivi stabiliti e le relative fonti di finanziamento;

Richiamate:
- la Deliberazione n. 260/2024 con la quale si è proceduto all’aggiudicazione, mediante 

adesione presso CONSIP S.p.A. all’iniziativa “Accordo Quadro Tomografi a Risonanza 
magnetica (RM) e Tomografi Computerizzati (TC) 3, Lotto 2, aggiudicataria la Società 
Siemens Healthcare Srl, per la fornitura di n. 1 tomografo assiale computerizzato per 
la SC Radiodiagnostica dell’Ospedale di Voghera, per l’importo complessivo di € 
458.850,00 IVA inclusa;

- la Determinazione n. 441/2024 con la quale si è proceduto all’aggiudicazione, 
mediante adesione all’ Accordo Quadro “ARIA_2022_412 – Servizi di ingegneria ed 
architettura inerenti alla progettazione- R.T.P. Studio Florio”, Lotto 2, per l’importo 
complessivo di € 9.184,69 IVA ed Inarcassa inclusi;

Considerato che si rende necessario procedere all’affidamento, ai sensi degli artt. 23 c. 
8 e 157 c. 8 del D. Lgs. 50/2016, della Progettazione esecutiva, Direzione lavori e 
Coordinamento di sicurezza in fase di esecuzione e redazione del CRE per l’installazione 
dell’apparecchiatura sopra menzionata;

Richiamata la D.G.R. n. XI/1827/2024, All. 10 "Investimenti, acquisti e Internal auditing" che 
coordina e monitora, per l'anno 2024, l'organizzazione del sistema degli acquisti 
regionale, così come descritto nelle DGR n. XI/7758/2022, al fine del perseguimento dei 
seguenti obiettivi:



3/6

- massimizzazione dei benefici di centralizzazione della spesa, mediante la più ampia 
aggregazione a fini acquisitivi, anche avvalendosi dell'attività dei Consorzi da 
svolgersi in stretta sinergia e con la supervisione di Aria SpA;

- omogeneizzazione degli acquisti effettuati da Enti Sanitari con l'obiettivo del 
miglioramento della qualità dei cittadini;

- incremento della qualità delle forniture e miglioramento delle tempistiche di 
attuazione degli acquisti;

- potenziamento della struttura della rete degli acquisti regionale;
imponendo, coerentemente con il quadro normativo nazionale e regionale in tema di 
acquisti degli Enti Sanitari, alle ASST di Regione Lombardia di procedere nel seguente 
ordine:
- verificare la possibilità di aderire a contratti/Convenzioni stipulati dalla Centrale di 

Committenza regionale (ARIA S.p.A.) e/o dal Soggetto Aggregatore Nazionale 
(CONSIP S.p.A.);

- in via residuale, procedere a forme di acquisto aggregate all’interno del 
Consorzi/Unioni formalizzate d’acquisto;

- solo nell’impossibilità di procedere nelle modalità precedentemente descritte, 
attivare delle iniziative di gara autonome;

Considerato che non esistono contratti/Convenzioni stipulati dalla Centrale di 
Committenza regionale (ARIA S.p.A.) e/o dal Soggetto Aggregatore Nazionale (CONSIP 
S.p.A.) riguardanti la tematica in oggetto;

Dato atto che il Responsabile della Struttura proponente ha evidenziato la possibilità di 
ricorrere alla procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 c. 1 del D.L. 77/2021, 
per servizi e forniture di importo inferiore ad € 139.000,00; 

Dato atto che in data 05/07/2024 la ASST di Pavia ha pubblicato, mediante la Piattaforma 
Sintel (ID 186236125), la richiesta di preventivo per la fornitura del servizio sopra 
evidenziato, alle seguenti Società:
- R Costruzioni Civili e Ospedaliere Srl di Bergamo;
- Ghigo&Partners Engineering di Asti;
- Arcode di Emilio Molinaro di Varese;
inserite nell’elenco fornitori telematico (CPV principale 71200000-0 Servizi architettonici e 
servizi affini);

Tenuto conto che, entro il termine ultimo di scadenza per la presentazione delle offerte 
(15/07/2024) sono pervenute le proposte delle seguenti Società:
- Arcode di Emilio Molinaro di Varese, n. Prot. informatico 1720789616287 del 

12/07/2024;
- Ghigo&Partners Engineering di Asti, n. Prot. informatico 1720562880798 del 

10/07/2024;

Verificata la proposta presentata dalla Società Arcode di Emilio Molinaro di Varese, 
contenente esclusivamente il modulo compilato di iscrizione all’Elenco Fornitori 
Telematico, si evince che risulta mancante tutta la documentazione richiesta nella 
lettera di invito nella forma di allegati firmati digitalmente dal Legale Rappresentante e, 
pertanto, la proposta pervenuta è da considerarsi nulla;



4/6

Dato atto che l’ASST di Pavia ha provveduto di conseguenza alla verifica della 
documentazione della Società Ghigo&Partners Engineering di Asti, unico operatore 
ammesso alla fase economica;

Valutata da parte del Dirigente Responsabile della SC Ingegneria Clinica Aziendale, 
l’offerta come rispondente ai requisiti minimi richiesti nella lettera d’invito e confermata 
la congruità dell’importo sulla base dei valori riportati nelle tabelle di riferimento, di cui 
al DM del 17/06/2016, come modificato dal D.Lgs. 36/2023, All.I.3; 

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 1 c. 1 del D.L. 
77/2021, del Servizio di Progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione e redazione del CRE, per l’installazione 
dell’apparecchiatura de qua, per la SC Radiodiagnostica dell’Ospedale di Voghera, 
per l’importo complessivo di € 12.151,30 IVA 22% inclusa, di cui € 9.960,08 imponibile 
compreso di € 383,08 Inarcassa 4%, € 2.191,22 IVA 22%;

Richiamata la Nota n. 2476 del 09/12/2022 dell’Unità di Missione per l’attuazione degli 
interventi del PNRR – Ministero della Salute, agli atti a cura del Responsabile del 
Procedimento, in riscontro alla nota di Regione Lombardia n. G1.2022.0044440 del 
04/11/2022, avente ad oggetto la richiesta di chiarimenti su aspetti attuativi del PNRR 
M6.C2 – 1.1.2, la quale conferma la possibilità (punto 13) di utilizzo delle economie 
all’interno della medesima linea di investimento, destinandole, tra l’altro, a lavori legati 
all’adeguamento locali che ospiteranno le grandi apparecchiature oggetto 
dell’intervento e più precisamente:

CUP APPARECCHIATURA

IMPORTO 

FINANZIATO 

PNRR

IMPORTO 

AGGIUDICAZIONE 

APPARECCHIATURA  IVA 

inclusa

PFTE IVA e 

Inarcassa 

incluse

ECONOMIE

F19J22001320001 TAC A 128 STRATI € 530.000,00 € 458.850,00 € 9.184,69 € 61.965,31

Dato atto che si è proceduto:
- alla verifica del rispetto del principio del “non arrecare danno significativo 

all’ambiente”, come previsto dall’aggiornamento alla Guida Operativa per il 
rispetto del principio del non arrecare danno significativo all’ambiente (cd. DNSH) 
di cui alle Circolari n. 33/2022 e n. 32/2021 (All. 7) della Ragioneria Generale dello 
Stato;

- alla verifica del rispetto delle condizionalità riferite alla tempistica di realizzazione 
delle attività progettuali riferite al target e milestone nell’ambito dell’intervento 
PNRR in oggetto;

- alla verifica del rispetto del principio di addizionalità (assenza doppio 
finanziamento);

- alla verifica del rispetto degli interessi finanziari dell’Unione Europea;
- alla verifica del rispetto dei principi trasversali del PNRR presenti nella 

Programmazione di dettaglio e negli atti programmatici relativi all’intervento 
(principio delle pari opportunità);



5/6

Preso atto che il costo derivante dal presente provvedimento, ammontante a € 12.151,30 
IVA 22% inclusa, di cui € 9.960,08 imponibile compreso di € 383,08 Inarcassa 4%, € 2.191.22 
IVA 22%, è stato registrato presso la SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e 
Contabilità sull’esercizio 2024, come da tabella sotto riportata:

Finanziamento Bilancio N° Conto e descrizione Importo I.V.A. 
inclusa Esercizio Impegno

D.G.R. XI/6426/22
Prog. 212174 OSP

128173 – TAC VOGHERA – 
PROGETTAZIONE E LAVORI € 12.151,30 2024 2024001457

TOTALE I.V.A. incl. € 12.151,30

Tutto ciò premesso, quale parte integrante del dispositivo di cui infra:

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. di prendere atto che la proposta presentata dalla Società Arcode di Emilio 
Molinaro di Varese è da considerarsi nulla, in quanto mancante di tutta la 
documentazione richiesta nella lettera di invito nella forma di allegati firmati 
digitalmente dal Legale Rappresentante;
 

2. di prendere atto della documentazione, agli atti a cura del Responsabile del 
Procedimento, avente ad oggetto l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 c. 1 del 
D.L. 77/2021, del Servizio di Progettazione esecutiva, direzione lavori e 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e redazione CRE per i lavori 
propedeutici all’installazione di una TAC dell’Ospedale di Voghera, come meglio 
specificato in premessa, per l’importo complessivo di € 12.151,30 IVA inclusa alla 
Società Ghigo&Partners Engineering di Asti;

3. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, ammontante 
12.151,30 I.V.A. ed Inarcassa incluse, relativo all’anno 2024, è stato registrato 
presso la SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità sull’esercizio 
2024, come da tabella riportata in parte motiva;

4. di dare mandato alla SC Ingegneria Clinica ai fini della rituale stipulazione del 
contratto con la Società Ghigo&Partners Engineering di Asti, che dovrà essere 
stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 
apposito scambio di lettere ai sensi dell’art. 32 c. 14 del D.Lgs. 50/2016;

5. di dare mandato alla SC Gestione Tecnico Patrimoniale ai fini della rituale 
compilazione dell’ordinativo di fornitura per l’acquisizione di quanto in argomento;

6. dare atto che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata al coerente 
esito della verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016;



6/6

7. di dare atto, altresì, che per la predetta fornitura non si applica il termine dilatorio 
di cui all’art. 32, c. 10 del D.Lgs. 50/2016;

8. di disporre la pubblicazione all’albo on line del presente atto e la messa a 
disposizione, in copia, al Collegio Sindacale dell’Azienda.

IL RESPONSABILE DELLA SC INGEGNERIA CLINICA 
(Ing. Cesare LOMBARDI)


		2024-08-09T09:32:06+0000




